
• RESOLUÇÃO Nº 014/2021 - REORGANIZAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - COMDAC, no 

uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 9.115/2015, bem como do Decreto Estadual 

nº 800 de maio de 2020 e suas alterações; 

Considerando a reorganização e recomposição das Comissões Ordinárias Temáticas do COMDAC pauta 

discutida e votada por unanimidade de seus membros, na Assembleia Geral Ordinária, realizada no dia 25 

de junho de 2021, às 09 horas, este conceituado Pleno RESOLVE: 

I – Deliberar pela redução no número de Comissões, de 06 (seis) comissões para 03 (três); 

II – Deliberar pela aprovação e escolha de 2 (duas) comissões permanentes e 1 (uma) provisória, definidas 

em: COMISSÃO DE GESTÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO, COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

E PROTAGONISMO INFATO-JUVENIL e COMISSÃO PROVISÓRIA DA CAMPANHA DE 

SOLIDARIEDADE; 

II – Deliberar pela nova composição COMISSÃO DE GESTÃO, FINANÇAS E ORÇAMENTO com 

seguintes representantes da sociedade civil e governo: 

INSTITUO AMBIENT - IA; 

• CRECHE LAR CORDEIRINHO DE DEUS;  

• ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE;  

• FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII – FUNPAPA;  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFIN;  

• PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – PGM; e  

• ASSISTENTE ADMINISTRATIVO– MAYARA M. NUNES. 

III - Deliberar pela nova composição da COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E PROTAGONISMO 

INFATO-JUVENIL com seguintes representantes da sociedade civil e governo:  

• MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS;  

• LAR FABIANO DE CRISTO;  

• FUNDAÇÃO ACOLHER;  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC  

• FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM – FUMBEL;  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA;  

• ASSISTENTE SOCIAL – ÂNGELA DE FÁTIMA DOS SANTOS COSTA; 

III – Deliberar pela integração da COMISSÃO PROVISÓRIA DA CAMPANHA DE SOLIDARIEDADE 

será composta pelos seguintes os representantes da sociedade civil e governo: 

• ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE; 

• INSTITUO AMBIENT - IA; e  

• CRECHE LAR CORDEIRINHO DE DEUS.  

• FUNDAÇÃO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM – FUMBEL;  

• FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII – FUNPAPA;  

• SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFIN; e  



• CONSULTOR JURÍDICO – GILSON FACIOLA. 

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.  

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE COMDAC.  

Belém/PA, 28 de junho de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


